
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

746 / 2021 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: REVISIONE/AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO E DEI CRITERI DI 

PROGRAMMAZIONE PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER 
L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE AL 
PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE - PIANO PUBBLICI ESERCIZI. 

AFFIDAMENTO AL DOTT. URB. FERNANDO LUCATO DI VICENZA - CIG 
Z8F31943F9. 

 
 

IL   D I R I G E N T E 
 
Visti:  

− D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

− art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL;  

− art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale;  

− deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione 
della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai sensi 
della legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificati dal D.Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

− vigente “Regolamento di contabilità” e “il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi”; 

 
Visti altresì: 

− art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a € 
75.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

− art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 75.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

− Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al D.Lgs. 
19.04.2017, n. 56;  

− Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con 
Delibera del Consiglio n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018; 

− art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
30.12.2018 n. 145, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Richiamate la L.R.V. 29/07, la DGRV 2982/08 e la DGRV 3340/08 riguardanti la disciplina 
dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande; 
 



Considerato che i Comuni, nell’ambito della programmazione comunale, provvedono ad emanare i 
parametri e i criteri di programmazione per l’autorizzazione all’apertura di nuove attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande comprese quelle a carattere stagionale; 
 
Visto, quindi, lo “Studio ed elaborazione dei criteri di programmazione per il rilascio delle 
autorizzazioni per l’esercizio delle attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande” -  
Anni 2009/2013, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Francesco Piazza di Schio per conto del Comune 
di Bassano del Grappa; 
 
Considerato che tale studio deve essere revisionato ed integrato alla luce delle nuove esigenze 
territoriali e delle norme di settore intervenute; 

Considerato che il servizio di revisione, per gli aspetti commerciali e pianificatori territoriali, è 
opportuno venga effettuato da professionista iscritto in apposito albo previsto dal vigente 
ordinamento professionale, abilitato alla professione; 

Considerato che per la specificità del servizio di cui trattasi e per il notevole carico di lavoro e la 
carenza di personale assegnato al servizio Commercio  non è possibile provvedere alla revisione/ 
aggiornamento del predetto studio e che, comunque, non si potrebbe provvedere 
contemporaneamente a detto adempimento e alle funzioni istituzionali garantendo quindi il minimo 
di continuità delle prestazioni;  

Dato atto che tale incarico di revisione, stimato in € 5.000,00 come dettagliato nelle prestazioni e 
stimato con i relativi corrispettivi della relativa tariffa professionale, con riferimento ai criteri fissati 
dal D.M. 17.06.2016, può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8 
e dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, giusta anche Linee Guida n. 1, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” approvate da ANAC con delibera 14.09.2016, n. 973 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 
delibera (ANAC) n. 138 del 21.02.2018;  
 
Ritenuta, dunque, la necessità di procedere all'individuazione dell'affidatario del presente servizio di 
revisione, tramite affidamento diretto ad uno specialista, in considerazione della particolarità della 
materia commerciale-urbanistico-edilizia;  
 
Richiamata la determinazione dirigenziale R.U. n. 536 del 25.03.2021, avente ad oggetto 
l’”Aggiornamento elenchi di soggetti idonei al conferimento incarichi di servizi attinenti 
all’urbanistica e alla paesaggistica - Aggiornamento elenchi di soggetti idonei al conferimento 
incarichi di rappresentanza e difesa legale dell’Area V – Urbanistica”, da cui risulta nel relativo 
allegato  Sub A) iscritto il Dott. Urb. Fernando Lucato dello Studio AUA Urbanistica e Ambiente,  
Strada Postumia 139 – 36100 Vicenza,  P.IVA 03862460247 - C.F. LCTFNN55L11A459M, libero 
professionista abilitato, iscritto all’Ordine al n. 1510 di Vicenza, e competente in materia commercio-
urbanistica-edilizia come da curriculum professionale Prot. n. 85101/2016 versato in atti, e 
specializzato nella materia de qua avendo svolto numerosi servizi analoghi; 
 
Visto, quindi, per tutti i motivi di cui sopra, che è stato richiesto un preventivo al Dott. Urb. 
Fernando Lucato dello Studio AUA Urbanistica e Ambiente,  Strada Postumia 139 – 36100 Vicenza,  
P.IVA 03862460247 - C.F. LCTFNN55L11A459M – in quanto il medesimo, oltre a soddisfare tutti i 
requisiti sopra indicati è specializzato in materia avendo svolto numerosi servizi analoghi come risulta 
da curriculum professionale agli atti;  
 
Visto che il predetto professionista ha presentato in data 09.04.2021 un preventivo, acquisito al prot. 
24071 agli atti, per il servizio di revisione/aggiornamento dello studio e dei criteri di programmazione 
per il rilascio delle autorizzazioni per l’esercizio delle attività di somministrazioni al pubblico di 
alimenti e bevande per un totale omnicomprensivo di € 4.911,11, (IVA e CPA compresi), e di € 50,00 
per oneri della sicurezza, per complessivi € 4.961,11, ritenuto congruo con riferimento ai criteri fissati 
dal D.M. 17.06.2016; 
 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Visto, quindi, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
vuole concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato, dunque, che:  
- con l'esecuzione del contratto s’intende provvedere al servizio revisione/aggiornamento dello 
studio e dei criteri di programmazione per il rilascio delle autorizzazioni per l’esercizio delle 
attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande - Piano Pubblici Esercizi; 

- il servizio sarà articolato nel modo seguente:  
o Redazione e produzione delle seguenti elaborazioni digitali in formato “word”, “pdf” e 
“shapefile” e n.1 copia cartacea di: 

� Relazione tecnica  
� Norme di attuazione 
� Tavola delle Zone di particolare interesse e tutela 
� Redazione di ulteriori analisi, documenti e/o elaborati grafici a supporto dello studio e 
in attuazione delle normative vigenti in materia 

- il contratto avrà durata di due mesi; 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio di corrispondenza 
(soggetta a registrazione in caso d’uso con spese a carico dell’offerente), con modalità elettronica; 

- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto è tramite affidamento diretto; 
- l’offerta è stata formulata con riferimento ai parametri professionali di cui al D.M. 17.06.2016 nel 
rispetto del recente principio del cd. equo compenso; 

 
Dato atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i compiti di 
cui alla normativa citata sopra, è l’Arch. Paola Maggiolo, P.O. SUAP Commercio Pubblico 
Spettacolo dell’Area V;  

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 

Richiamate le delibere: 

− Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 ad oggetto: "Approvazione del documento unico di 
programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

− Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 ad oggetto: "Approvazione Piano della performance e il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  
 
tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio  
revisione/aggiornamento dello studio e dei criteri di programmazione per il rilascio delle 
autorizzazioni per l’esercizio delle attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande - 
Piano Pubblici Esercizi – al Dott. Urb. Fernando Lucato dello Studio AUA Urbanistica e 
Ambiente, Strada Postumia 139 – 36100 Vicenza,  P.IVA. P.IVA03862460247 - C.F. 
LCTFNN55L11A459M,  verso il corrispettivo offerto di € 4.911,11, IVA e CPA compresi, e di € 
50,00 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 4.961,11; 

 



2. di impegnare a favore del Dott. Urb. Fernando Lucato dello Studio AUA Urbanistica e 
Ambiente,  Strada Postumia 139 – 36100 Vicenza,  P.IVA 03862460247 - C.F. 
LCTFNN55L11A459M,  la somma di € 4.961,11, imputandola  al capitolo 151300 “Progettazioni 
urbanistiche” (cod. min. 8.1.1.103) del bilancio c.e.; 

 
3. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa; 

 
4. di stipulare il relativo contratto nella forma della scrittura privata mediante scambio di 
corrispondenza, con modalità elettronica; 

 
5. di liquidare e pagare la spesa in causa  entro  il 31.12.2021 nel limite massimo del presente 
impegno, su presentazione di  fattura elettronica, liquidate dal Dirigente Area V, previa verifica 
ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Maggiolo, P.O. SUAP, 
Commercio Pubblico Spettacolo dell’Area V;  

 
7. ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti; 

 
8. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 

 
9. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
10. di dare atto che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’articolo 29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2004_2021 

 
  
 



. 
 
. 
 


